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Dagsorden 
 
Møde i KOSU den 15. september 2022 
 
Tid:   Den 15. september 2022, kl. 12.00 – 13.20 
 
Sted:   Viborg Rådhus, lokale M5 (tag elevatoren til 5. sal) 
 
Deltagere: Lasse Jacobsen (formand)  Viborg Kommune  
 Søren Liner Christensen (næstformand) Herning Kommune 
 Mette Andreassen (næstformand) Viborg Kommune  
 Anette Ørbæk Andersen  Ringkøbing-Skjern Kommune  
 Lauge Clemmensen  Silkeborg Kommune  
 Ulrik Johansen  Favrskov Kommune  
 Lars Haarder   Skive Kommune  
 Hosea Dutschke   Aarhus Kommune 
 Lotte Junker Pedersen  Struer Kommune  
 Jette Lorenzen  Odder Kommune  
 Yelva Bjørnholdt Jensen  Holstebro Kommune 
 Pia Ulv Helleland  Lemvig Kommune  
 Thomas Krarup  Randers Kommune 
 Ann Hermansen  Hedensted Kommune  
 Lone Rasmussen  Skanderborg Kommune 
 Anders Blæsbjerg Baun  Syddjurs Kommune  
 Rasmus Byskov-Nielsen  Ikast-Brande Kommune  
 Jes Svenninggaard  Horsens Kommune  
 Jonna Holm Petersen  KKR Sekretariatet  
 Linda Bonde Kirkegaard   Fælleskommunalt sekretariat 
 Maria Eeg Smidt  Fælleskommunalt sekretariat 
 
Afbud: Dorthe Lykke Jensen  Samsø Kommune  
 Lene Mehlsen Thomsen  Norddjurs Kommune  
 Jens Bejer Damgaard      Aarhus Kommune 
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1. Velkomst og præsentation  

 

2. Etablering og opstart af Sundhedssamarbejdsudvalget og sundhedsklynger  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller 

• At klyngerne giver status på opstart og planlægning af de politiske sundhedsklynger samt drøfter fokus 

for sundhedsklyngernes arbejde, herunder behov for koordinering på tværs 

• At KOSU drøfter muligheden for, at den enkelte kommunes forvaltning bemyndiges til at varetage de 

fælles midler til klyngerne 

 

Sagsfremstilling 

Den 9. juni blev lov om etablering af sundhedsklynger og samarbejdsudvalg vedtaget med ikrafttrædelse pr. 

1. juli 2022. Der gives en kort orientering om opstarten i Sundhedssamarbejdsudvalget. 

 

KKR-formandskabet har afholdt et borgmestermøde forud for etableringen af de sundhedspolitiske klynger   

(i lighed med de øvrige KKR samarbejder). På mødet drøftede borgmestrene hvilke områder, de ønsker 

politisk fokus på. Borgmestrene var blandt andet optaget af psykiatrien, genindlæggelser og indsatsen i 

forhold til kronikere. Der vedlægges noter fra borgmestermødet til orientering.  

 

Sundhedsklyngerne er nu etableret, og der pågår et arbejde med at afklare praktiske elementer i forbindelse 

med opstarten, herunder administrativ deltagelse, mødeplanlægning, sagsgange i forhold til udarbejdelse og 

godkendelse af dagsordener mv. I den forbindelse har der været afholdt bilaterale sættemøder mellem 

Region Midtjylland og formandskommunen fra hver klynge, hvor ovenstående bl.a. er blevet drøftet.  

 

Der er i 2022 afsat 80 mio. kr. til opstart af sundhedsklyngerne. Pengene skal understøtte klyngerne som en 

drivende kraft for styrket forebyggelse, kvalitet og omstilling til det nære sundhedsvæsen gennem bl.a. 

udvikling af konkrete indsatser.  

 

Sundhedsministeriet, Danske Regioner og KL har udarbejdet et økonominotat om de fælles midler. Heraf 

fremgår, at der ikke er hjemmel i lovgivningen til fælles beslutningstagen om økonomi i de politiske 

sundhedsklynger, men at det er hensigten med midlerne, at de skal anvendes til fælles koordinerede 

indsatser. Den økonomiske model gælder kun for anvendelse af midlerne i 2022, herunder initiativer 

igangsat i 2022 som fører ind i 2023. Notatet kan findes på følgende link, hvor nærmere detaljer fremgår: 

Lov om sundhedsklynger, politisk aftale m.m.  

 

KOSU drøfter muligheden for, at den enkelte kommunes relevante forvaltning bemyndiges til at anvende de 

fælles midler, så der sikres fleksible og hurtige processer, når de fælles midler skal anvendes i den politiske 

klynge.  

 

Bilag: 

Bilag 1: Noter fra borgmestermøde om sundhedsklynger den 14. juni 2022 

 

https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/sundhed/det-naere-sundhedsvaesen/sundhedsklynger/lov-om-sundhedsklynger-politisk-aftale-mm/
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/ieplej1g/bilag-1-noter-fra-borgmestermoede-om-sundhedsklynger-den-14-juni-2022.pdf
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3. Status fra nationale og regionale grupper  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller 

• At medlemmerne af KOSU orienterer hinanden, hvis man repræsenterer fællesskabet i nationale og 

regionale grupper 

 

Sagsfremstilling 

KOSU orienteres om aktuel status på: 

 

Fælles udbud af stomiprodukter (ved Lasse Jacobsen, KOSU formand)  

Der er gennemført et udbud på stomiprodukter i et samarbejde mellem kommuner og regioner i Midtjylland 

og Syddanmark. Alle midtjyske kommuner er med i udbuddet undtagen Samsø og Herning Kommune. 

Resultatet af udbuddet giver en giver en gevinst for kommunerne og en merudgift for regionen, men samlet 

set en velfærdsgevinst. Det forventes, at kommende fællesudbud på yderligere produkter vil falde ud på 

samme måde, og der arbejdes derfor på at finde en model der kan tilgodese, at vi lykkes med såvel gode 

velfærdsløsninger som fornuftig balance i økonomien for både region og kommuner.  

 

Fælles overvægtsindsats i Midtjylland (ved Pia Ulv Helleland, Lemvig Kommune)  

Arbejdsgruppen vedr. fælles overvægtsindsats har som første step igangsat et kortlægningsarbejde. 

Kortlægningen skal danne et fælles overblik over, hvilke indsatser der er i dag i kommuner, på hospitaler og i 

almen praksis, og hvilken viden vi har om, hvad der virker. Arbejdsgruppen er enige om, at kortlægningen er 

et vigtigt fundament for det videre arbejde med at bidrage til den fælles målsætning om at reducere andelen 

af børn og unge med overvægt eller svær overvægt i Midtjylland. Gruppen er derfor i fuld gang med at 

kvalificere kortlægningen ved i første omgang at indsamle viden fra kommuner og hospitaler i et samarbejde 

med Nationalt Center for Overvægt.  

 

Samarbejde ml præhospital og kommunale akutfunktioner (ved Mette Andreassen, Viborg Kommune)  

Sundhedsstyregruppen besluttede i maj 2022 at nedsætte en gruppe, der skal undersøge muligheder for et 

tættere samarbejde mellem præhospitalet og de kommunale akutteams. Der er særligt fokus på situationer, 

hvor lægen på akutbilen vurderer, at patienten ikke har et tidskritisk behandlingsbehov, som tilsiger indlæg-

gelse, men hvor patientens tilstand kan udvikle sig, eller hvor patienten ikke kan blive i eget hjem. Gruppen 

har aftalt, at der sigtes mod at lave en prøvehandling i en eller flere kommuner i hhv. Midtklyngen og 

Horsensklyngen. Foreløbigt har alle kommuner i begge klynger givet tilsagn om at deltage i idéudviklingen 

frem mod en prøvehandling. Prøvehandlingen forventes afviklet primo 2023. 

 

Forhandlinger om modernisering af Lægevagten (ved Jes Svenninggaard, Horsens Kommune)  

Region Midtjylland skal sammen med PLO-Midtjylland forhandle en aftale om en modernisering af 

Lægevagten i løbet af efteråret 2022. Region Midtjylland og PLO-Midtjylland har inviteret kommunerne med 

til udvalgte forhandlingsmøder for at afsøge, hvor kommunerne evt. kan se sig som en del af løsningen.  
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Nogle af temaerne har relevans for kommunerne, ligesom der er peget på områder, hvor en styrket kom-

munal indsats vil kunne aflaste lægevagten og bidrage til at skabe bedre patientforløb. Det drejer sig især 

om natten (kan det øvrige akutte sundhedsvæsen tage over på nogle af de opgaver, lægevagten løser om 

natten) og sygebesøg (kan der findes andre løsninger til erstatning for nogle af lægevagtens sygebesøg).  

 

Eventuelle aftaler om nye eller ændrede kommunale indsatser på akutområdet vil skulle behandles og 

besluttes ad de sædvanlige kanaler for det tværsektorielle samarbejde. Foreløbigt er to ud af seks 

forhandlingsmøder afholdt.  

 

 

4. Kommende selvstændigt virksomhedsområde for sygeplejersker  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller: 

• at KOSU drøfter kommunale perspektiver og dilemmaer i forslaget om kommende selvstændigt 

virksomhedsområde for sygeplejersker forud for KKRs behandling af sagen 

 

Sagsfremstilling: 

Regeringen indgik i maj 2022 sammen med størstedelen af Folketingets partier en politisk aftale om en 

sundhedsreform. Det fremgår bl.a. af aftalen, at aftalepartierne er enige om at give sygeplejerskerne 

mulighed for selvstændigt at udføre bestemte opgaver, som i dag er forbeholdt læger. Sundhedsministeriet 

har primo juli sendt lovforslag om indførelse af et forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker i høring. 

KL’s høringssvar er vedlagt. 

 

Lovforslaget rejser spørgsmål om ansvar og aftaleindgåelse, samt hvilken rolle Sundhedssamarbejds-

udvalget og Sundhedsklyngerne kan spille i at omsætte de nye rammer til kommunal praksis. 

 

KKR Midtjylland skal behandle vedlagte sag på møde den 19. september 2022.  

 

Bilag:  

Bilag 2: KKR sag om kommende selvstændigt virksomhedsområde for sygeplejersker 

Bilag 3: KLs høringssvar vedr. forbeholdt virksomhed til sygeplejersker m.v. 
  

https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/02849320-5ff6-4801-92da-9cc50abb9e11/Lovforslag.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/cqcdfsz3/bilag-2-kkr-sag-om-kommende-selvstaendigt-virksomhedsomraade-for-sygeplejersker.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/g3qexekh/bilag-3-kl-hoeringssvar-vedr-forbeholdt-virksomhed-til-sygeplejersker.pdf
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5. Mødet i Sundhedsstyregruppen 15. september 2022  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU udveksler eventuelle synspunkter forud for workshop og møde i Sundhedsstyregruppen  

 

Sagsfremstilling: 

I umiddelbar forlængelse af mødet i KOSU afholdes en administrativ workshop om den næste sundheds-

aftale. Formålet med workshoppen er administrativt at kvalificere oplæg til den politiske drøftelse i 

Sundhedssamarbejdsudvalget den 28. oktober om indsatsområder, visioner og principper for det 

tværsektorielle samarbejde i den næste sundhedsaftale.  

 

Efter workshoppen afholdes et kort møde i Sundhedsstyregruppen.  

 

Bilag: Link til Sundhedsstyregruppens dagsorden  

 

 

 

6. Godkendelse af kommissorier til ny governance struktur for kvalitetsdatabaser  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU drøfter og godkender kommissorier til ny governance struktur for kvalitetsdatabaser 

• At KOSU udpeger en direktør blandt KOSUs medlemmer til at varetage rollen som formand for 

styregruppen for kvalitetsstandarder  

 

Sagsfremstilling 

Igennem de sidste seks år har de midtjyske kommuner arbejdet med kvalitetsstandarder indenfor hjerte-

rehabilitering. Med sundhedsreformen fra 2022 italesættes et behov for et bredere fokus på kvalitets-

standarder for hele sundhedsområdet. Specifikt nævnes indførelsen af kvalitetspakker, med konkrete 

kvalitetskrav og anbefalinger til indsatserne. Der ventes at blive fremsat et lovforslag, der muliggør 

fastsættelse af forpligtende krav til kommunale sundhedstilbud.  

 

For at understøtte et bredere fokus på kvalitetsstandarder på hele sundhedsområdet, besluttede KOSU på 

møde den 15. november 2021, at den daværende governancestruktur skulle ændres. Fokus udvides fra at 

være på hjerterehabilitering i den tidligere følgegruppe og brugergruppe for HjerteKomMidt, til at dække 

kvalitetsstandarder generelt for sundhedsområdet.   

 

Vedlagt findes udkast til kommissorium for en ny styregruppe for kvalitetsstandarder, som afløser den 

tidligere følgegruppe for HjerteKomMidt. Derudover ændres kommissoriet for den tidligere brugergruppe, så 

den tilsvarende får et bredere sigte. 

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/modefora/administrative-udvalg/sundhedsstyregruppen1/dagsordner-og-referater-fra-sundhedsstyregruppen/?SelectedYear=2022&SelectedMeetingId=5035
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Med ændringerne af kommissorierne ændres deltagersammensætningen også. Hvad angår styregruppen, 

skal KOSU udpege en formand blandt medlemmerne af KOSU. Herudover skal der udpeges et medlem på 

chefniveau fra hver klynge, som arbejder med kvalitetsdata i deres opgaveportefølje. Endvidere deltager den 

kommunale formand for Dansk Hjerterehabiliteringsdatabase. DEFACTUM tilknyttes styregruppen ad hoc. 

 

Bilag: 

Bilag 4: Kommissorium for styregruppe for kvalitetsdatabaser 

Bilag 5: Kommissorium for brugergruppe for kvalitetsdatabaser 

 

 

7. Udpegninger  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, at KOSU 

• udpeger Lone Rasmussen, Skanderborg Kommune, som ny repræsentant fra de midtjyske kommuner i 

den nationale styregruppe for Kommunal PRO 

• udpeger en kommunal formand på chefniveau til sundhedssporet for telehjerter 

• tager oversigten over øvrige kommunale udpegninger på sundhedsområdet til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

 

Ny repræsentant til national styregruppe for Kommunal Pro 

97 af landets 98 kommuner er gået sammen om anskaffelsen af en fælles it-løsning til understøttelse af 

PRO-initiativer i kommunerne. Forventningen er, at it-løsningen både kan understøtte igangværende 

initiativer i kommunerne, samt understøtte udbredelsen af PRO i de kommuner, der ikke anvender PRO på 

nuværende tidspunkt. 

 

Kommunal PRO-projektet er ansvarlig for gennemførelsesfasen, hvor der udvikles en it-løsning, der skal 

overtages af kommunerne. Projektet har ansvar for løbende at sikre, at leverandørens udvikling af løsningen 

sker i henhold til de aftalte krav, tidsplan og økonomi. 

 

Kommunerne i Midtjylland har været repræsenteret i den nationale styregruppe for Kommunal PRO ved 

Karen Heebøll, der har fået nyt arbejde og derfor er stoppet som direktør i Ikast-Brande Kommune. 

Formandskabet indstiller, at Lone Rasmussen, Skanderborg Kommune, overtager pladsen på vegne af de 

midtjyske kommuner.  

 

Kommunal formand sundhedssporet for Telehjerter 

Implementeringen af telemedicinsk hjemmemonitorering til borgere med hjertesvigt i landsdelsprogrammet 

for Region Midtjylland organiseres med 3 faglige specialistspor, patient/borgergrupper samt et rådgivnings-

fora for tværsektorielle telemedicinske indsatser. Til Sundhedssporet (link) søges en kommunal formand på 

chefniveau med viden om hjerteområdet.  

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/3fzfvaea/bilag-4-kommissorium-for-styregruppe-for-kvalitetsstandarder.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/0x1cl1fy/bilag-5-kommissorium-for-brugergruppe-for-kvalitetsstandarder.pdf
https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/api/NewESDHBlock/DownloadFile?agendaPath=%5C%5CRMAPPS0221.onerm.dk%5CCMS01-EXT%5CESDH%20Data%5CRM_Internet%5Cdagsordener%5CSundhedsstyregruppen%202021%5C10-05-2021%5CAaben_dagsorden&appendixId=306382
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KOSU har på møde den 9. februar 2022 godkendt, at der ikke blev udpeget en formand til sundhedssporet 

fra kommunerne. Det var på daværende tidspunkt ikke muligt at finde en kandidat. Herefter har der været 

endnu en afsøgning blandt sundhedscheferne i de 19 kommuner, og der er lavet flere direkte henvendelser. 

Der er dog endnu ikke fundet en formand.  

 

Efter der er afholdt tre møder i sundhedssporet, er det vurderingen, at det er nødvendigt at udpege en 

kommunal formand for at give større kommunalt mandat ind i arbejdet. Sundhedssporet har ansvaret for at 

fastlægge den præcise målgruppe, samt inklusions- og eksklusionskriterier. Herudover arbejder sundheds-

sporet med telemedicinsk understøttet behandling og rehabilitering.  

 

Med udpegningen af en formand, vil kommunerne have udfyldt alle fire kommunale pladser i sundheds-

sporet for Telehjerter. De tre øvrige kommunale pladser varetages af ledere fra Skive, Skanderborg og 

Norddjurs Kommuner. Den regionale formand er overlæge Malene Hollingdal. 

 

Kommunale udpegninger foretaget maj 2022 – september 2022 

Vedlagt findes en oversigt over kommunale udpegninger på sundhedsområdet, der er foretaget i regi af 

KOSU i perioden maj til september 2022. Det drejer sig om udpegninger til: 

• KLs sundhedsstrategiske gruppe 

• KLs kvalitetsgruppe på sundhedsområdet 

• Programledelsen for Det Nationale Kvalitetsprogram 

• Det nationale PRO sekretariats workshop for PRO-hjertesvigt i den kliniske koordinationsgruppe 

• Tværsektoriel gruppe til arbejde om at søge midler fra pulje til digitale løsninger 

• Revidering af samarbejdsaftalen om telemedicinsk sårvurdering for Region Midtjylland 

 

Samlet overblik over kommunale udpegninger  

Sekretariatet har udarbejdet en oversigt over administrative kommunale udpegninger i det tværsektorielle 

samarbejde på sundhedsområdet i Midtjylland. Oversigten giver indblik i, hvilke faste og midlertidige grupper 

i regi af sundhedssamarbejdet, de midtjyske kommuner aktuelt er repræsenteret i. Oversigten indeholder 

oplysninger om grupper på regionalt plan, og forholder sig ikke til grupper og organisering i klyngeregi. 

 

Bilag: 

Bilag 6: Kommunale udpegninger på sundhedsområdet (juni til september 2022)  

Bilag 7: Oversigt over kommunale udpegninger i det tværsektorielle samarbejde i Midtjylland (sep 2022) 

 

 

8. Eventuelt  

 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/c0ko3k21/bilag-6-kommunale-udpegninger-paa-sundhedsomraadet-juni-til-septemeber-2022.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/c0ko3k21/bilag-6-kommunale-udpegninger-paa-sundhedsomraadet-juni-til-septemeber-2022.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/c0ko3k21/bilag-6-kommunale-udpegninger-paa-sundhedsomraadet-juni-til-septemeber-2022.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/twopvii5/bilag-7-oversigt-over-kommunale-udpegninger-i-det-tvaersektorielle-samarbejde-i-midtjylland-september-2022.pdf

